
общественно-политическая газета

Газета основана 1  сентября 1931 года     N 96 (8861).  Суббота, 1 декабря 2012 года Ц. 4 р. 74 к.

Учредитель: Департамент информационной политики администрации Тюменской области

10+

 

     РЕШЕНИЕ № 52

 28 ноября 2012 г.,
     с. Большое Сорокино

О НАЗНАЧЕНИИ
НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ
АДМИНИСТРАЦИИ
СОРОКИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

В соответствии со ст. 27 Устава
Сорокинского муниципального
района, с решением Думы Соро-
кинского муниципального района
от 26.10.2012 № 39 «О конкурсе на
замещение должности главы ад-
министрации Сорокинского муни-
ципального района» и результа-
тами голосования Думы Сорокин-
ского муниципального района по
кандидатурам, представленным
по решению конкурсной комиссии
по отбору кандидатур на замеще-
ние должности главы администра-
ции Сорокинского муниципаль-
ного района от 28.11. 2012 № 2,
Дума Сорокинского муниципаль-
ного района РЕШИЛА:

1.Назначить главой администра-
ции Сорокинского муниципального
района АГЕЕВА АЛЕКСАНДРА
НИКОЛАЕВИЧА.

2.Председателю Думы Сорокин-
ского муниципального района Позде-
евой М.К. заключить контракт с гла-
вой администрации Сорокинского
муниципального района Агеевым
Александром Николаевичем.

3.Настоящее решение вступает в
силу со дня его официального опуб-
ликования.

               Председатель Думы
                         М.К. Поздеева.

ДУМА СОРОКИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

Во всём мире 1 декабря от-
мечается День борьбы со СПИ-
Дом. СПИД – это глобальная
проблема всего человечества.
Цели - повышение осведомлён-
ности о ВИЧ/СПИДе и демонст-
рация международной солидар-
ности перед лицом страшной бо-
лезни.

Â Ñîðîêèíñêîì ðàéîíå  âû-
ÿâëåíû  íà ñåãîäíÿøíèé äåíü
36 ÷åëîâåê, áîëüíûõ ÑÏÈÄîì.
Ïÿòü èç íèõ áûëè ïîñòàâëåíû
íà ó÷¸ò â 2012 ãîäó. Íî ýòî
òîëüêî òå, êòî ñäàâàë ñïåöèàëü-
íûé àíàëèç. Íå èñêëþ÷àåòñÿ
áîëüøåå êîëè÷åñòâî çàðàæ¸í-
íûõ. Ýòî ãîâîðèò î òîì, ÷òî
êàæäûé 285-é ÷åëîâåê èç æèòå-
ëåé Ñîðîêèíñêîãî ðàéîíà áî-
ëåí ÑÏÈÄîì.

27 íîÿáðÿ 2012 ã. ñïåöèà-
ëèñò ìîëîä¸æíîãî öåíòðà ïðè
ÌÀÓ ÄÎÄ "Ñîðîêèíñêèé ÖÄÒ"
Îêñàíà Ãîðáóíîâà è âîëîíò¸ðñêèé îòðÿä «Àëüòåðíàòèâà» îðãàíèçîâàëè è ïðîâåëè ïðîôèëàêòè÷åñ-
êóþ àêöèþ «Ïðîñòûå ïðàâèëà ïðîòèâ ÑÏÈÄà», êîòîðàÿ ïðîøëà íà áàçå êîððåêöèîííîé øêîëû-
èíòåðíàòà.

Ñ ó÷àñòíèêàìè âñòðå÷è ïðîâîäèëàñü èíôîðìàöèîííî-ðàçúÿñíèòåëüíàÿ ðàáîòà, äåìîíñòðèðîâà-
ëèñü âèäåîðîëèêè î ÂÈ× è ÑÏÈÄå, ïðåäîñòàâëåííûå Äåïàðòàìåíòîì ïî áîðüáå ñî ÑÏÈÄîì
ãîðîäà Ìîñêâû, ðàçäàâàëèñü êðàñíûå ëåíòî÷êè – ñèìâîëû áîðüáû ñ ñèíäðîìîì ïðèîáðåò¸ííîãî
èììóíîäåôèöèòà, êîòîðûå ïðèêðåïëÿþòñÿ íà ãðóäü.

Áîëåå ïîäðîáíóþ èíôîðìàöèþ âû ìîæåòå íàéòè íà ñàéòå  http://moi-portal.ru/blog/11352.html

ВИЧ И СПИД  УБИВАЮТ. БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ!

Молодёжный пресс-центр
             «Сорока».

1 декабря – Всемирный день борьбы со СПИДом

До встречи Нового года ос-
талось не  так много времени. Ê
ñàìîìó ãëàâíîìó è êðàñî÷íî-
ìó ïðàçäíèêó ãîòîâÿòñÿ çàðà-
íåå. Â äåòñêîì ñàäó âîñïèòàòå-
ëè ñ äåòüìè íàðÿæàþò ̧ ëêó, ó÷àò
ñòèõè è ñ íåòåðïåíèåì æäóò
ïðèõîäà Äåäà Ìîðîçà ñ ïîäàð-
êàìè íà óòðåííèê. Ó÷àùèåñÿ
øüþò êîñòþìû ê íîâîãîäíåìó
êàðíàâàëó, óêðàøàþò çàë ãèð-
ëÿíäàìè, ãîòîâÿò âåñ¸ëûå ñþð-
ïðèçû ðîäíûì è äðóçüÿì... ×òî-
áû íå îìðà÷èòü ïðàçäíè÷íîãî
íàñòðîåíèÿ äåòåé, âçðîñëûì
íàäî óäåëèòü îñîáîå âíèìàíèå
ïðîòèâîïîæàðíîé áåçîïàñíîñ-
òè âíóòðè çäàíèé.

26 íîÿáðÿ 2012 ãîäà íà
àïïàðàòíîì ñîâåùàíèè íà÷àëü-
íèê îòäåëà îáðàçîâàíèÿ Àäìè-
íèñòðàöèè Ñîðîêèíñêîãî ðàéî-
íà Â.Â. Èçèíãåð ðàññêàçàëà î
âûïîëíåíèè ìåðîïðèÿòèé, íà-
ïðàâëåííûõ íà îáåñïå÷åíèå
ïðîòèâîïîæàðíîé è àíòèòåððî-
ðèñòè÷åñêîé áåçîïàñíîñòè ïðè
ïðîâåäåíèè íîâîãîäíèõ  ìåðîï-
ðèÿòèé â ó÷ðåæäåíèÿõ îáðàçî-
âàíèÿ.

Ñïèñîê îáúåêòîâ îáðàçîâà-
íèÿ, ãäå áóäóò ïðîõîäèòü íîâî-
ãîäíèå ìåðîïðèÿòèÿ, îòïðàâëåí
â îòäåëåíèå íàäçîðíîé äåÿòåëü-
íîñòè ïî Ñîðîêèíñêîìó ðàéîíó
äëÿ ïðîâåðêè ñîîòâåòñòâèÿ
îáúåêòîâ íîðìàì ïîæàðíîé
áåçîïàñíîñòè. Ðóêîâîäèòåëÿì
îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé
äàíû ðåêîìåíäàöèè «Ïî îáåñ-
ïå÷åíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíî-
ñòè ìåñò ïðîâåäåíèÿ íîâîãîä-
íèõ ïðàçäíîâàíèé».

 Ïî  ñëîâàì Â.Â. Èçèíãåð,

âñå îáðàçîâàòåëüíûå ó÷ðåæäå-
íèÿ îáîðóäîâàíû àâòîìàòè÷åñ-
êîé ïîæàðíîé ñèãíàëèçàöèåé
è ñèñòåìîé îïîâåùåíèÿ ëþäåé
î ïîæàðå.  Â 2012 ãîäó çà
ñ÷¸ò ñðåäñòâ îáëàñòíîãî áþä-
æåòà çàìåíåíà àâòîìàòè÷åñ-
êàÿ ïîæàðíàÿ ñèãíàëèçàöèÿ â
Çíàìåíùèêîâñêîé îñíîâíîé îá-
ùåîáðàçîâàòåëüíîé øêîëå, â
Æèäîóñîâñêîé íà÷àëüíîé øêî-
ëå, â Ñîðîêèíñêîé ñðåäíåé
øêîëå N 3. Âñå øêîëû ðàéîíà
îáåñïå÷åíû íîðìàòèâíî-ïðàâî-
âûìè äîêóìåíòàìè ïî ïðîòè-
âîïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè,
ðåêîìåíäàöèÿìè ïî áîðüáå ñ
òåððîðèçìîì íà ñëó÷àé âîç-
íèêíîâåíèÿ ÷ðåçâû÷àéíîé ñè-
òóàöèè.

 Ñåìü ðóêîâîäèòåëåé îáðà-
çîâàòåëüíûõ ó÷ðåæäåíèé èìå-
þò íàì¸òêè ïî ìåðàì àíòè-
òåððîñòè÷åñêîé è ïðîòèâîäè-
âåðñèîííîé çàùèòû îáó÷àþùèõ-
ñÿ è ñîòðóäíèêîâ.  Îôîðìëåíû
ñòåíäû, âåäóòñÿ æóðíàëû ó÷¸-
òà ïîñòîðîííèõ ëèö, ïîñåùàþ-
ùèõ ó÷åáíûå çàâåäåíèÿ. Ïðî-
âîäÿòñÿ çàíÿòèÿ,  èíñòðóêòàæè
è äðóãèå ïðîôèëàêòè÷åñêèå ìå-
ðîïðèÿòèÿ. Â Ñîðîêèíñêîé êîð-
ðåêöèîííîé øêîëå-èíòåðíàòå
(VIII âèäà)  óñòàíîâëåíà ñèñòå-
ìà âèäåîíàáëþäåíèÿ.

Ñóäÿ ïî ìåðîïðèÿòèÿì, êî-
òîðûå ïðîâîäÿòñÿ â îáðàçîâà-
òåëüíûõ ó÷ðåæäåíèÿõ ïî îáåñ-
ïå÷åíèþ ïðîòèâîïîæàðíîé è
àíòèòåððîðèñòè÷åñêîé áåçîïàñ-
íîñòè, æèçíü è çäîðîâüå äåòåé
íàä¸æíî çàùèùåíû.

          Р. ПАШКОВСКАЯ.

За текущий период 2012 года
сотрудниками ОГИБДД МО МВД
России «Ишимский» (с. Б. Сороки-
но) выявлены 3103 администра-
тивных  правонарушения в облас-
ти дорожного движения.  Из них -
управление в состоянии опьяне-
ния (47 нарушений), лишённых
права управления и находивших-
ся в состоянии опьянения (6 нару-
шений), не имеющих права  управ-
ления, находившихся в состоянии
опьянения (18 нарушений), управ-
ление транспортным средством,
будучи не пристёгнутым ремнём
безопасности (300 нарушений), на-
рушение перевозки детей  без спе-
циального удерживающего уст-
ройства (100 нарушений), наруше-
ние правил дорожного движения
пешеходами (351 нарушение).

Несмотря на то, что сотрудники
ГИБДД выявляют административ-
ные правонарушения в области до-
рожного движения, привлекают на-
рушителей к административной от-
ветственности, количество наруше-
ний продолжает увеличиваться. На
текущий период на территории Со-
рокинского района и с. Б. Сорокино
зарегистрированы 82 дорожно-
транспортных происшествия, в кото-
рых пострадало 6 человек. Основная
причина дорожно-транспортных
происшествий с пострадавшими -
управление транспортными средства-
ми в состоянии опьянения и несоб-
людения скоростного режима. Преж-
де всего, водитель должен соблюдать
основные правила и нюансы дорож-
ного движения. Это сами правила
дорожного движения, технические
параметры автомобиля, дорожные
знаки на дороге и прочее. Водителю
необходимо самостоятельно опреде-
лять оптимальную скорость вожде-
ния, передачу и так далее, конечно
же, не садиться за руль транспортно-
го средства в состоянии опьянения.
Водитель, сев за руль, должен ду-
мать не только о себе, но и о тех уча-
стниках дорожного движения, кото-
рые будут ему встречаться на доро-
гах. Безопасность на дороге зависит
также и от пешеходов. Риск присут-
ствует  у обеих сторон, поскольку ча-
сто виновными в ДТП являются пе-
шеходы, переходящие улицу в непо-
ложенном месте. Некоторые даже за-
бывают, что, если переходишь доро-
гу, нужно смотреть по сторонам, по-
тому что из-за поворота может не-
ожиданно появиться машина.

 Водителям и пешеходам необхо-
димо соблюдать основные правила,
при которых риск ДТП уменьшится.
Важным фактором предупреждения
аварийных ситуаций является пра-
вильное вождение машины водите-
лем в гололедицу.  Если дорога сколь-
зкая, то необходимо двигаться с мак-
симальной осторожностью, ни в коем
случае нельзя  превышать скорость,
потому что в данном случае машина
превращается в потенциально опас-
ный объект не только для водителя,
но и для окружающих.

Соблюдение этих простых правил
поможет уменьшить вероятность ава-
рийных ситуаций на дорогах.

Счастливых и безопасных дорог!

Инспектор ДПС ОР
ДПС ГИБДД
МО МВД России «Ишимский»
лейтенант полиции
Воронцов А.А.

БЕЗОПАСНОСТЬ
НА ДОРОГАХ -
ВОПРОС ЖИЗНИ

 

 

 



Стр. 2  "ЗНАМЯ ТРУДА"       Суббота, 1 декабря 2012 года.

ЕГО МАЛАЯ
РОДИНА –
ТИХАНИХА

Þðèþ Èâàíîâè÷ó Çàè÷-
êèíó  íåò ðîäíåå äå-

ðåâíè Òèõàíèõè Ãîòîïóòîâñêî-
ãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ , ïîòî-
ìó  ÷òî çäåñü îí ðîäèëñÿ, âû-
ðîñ è æèâ¸ò ïî ñåé äåíü. Çäåñü
îí ñîçäàë ñâîþ ñåìüþ, âûðàñ-
òèë äåòåé. Ñûíîâüÿ è äî÷ü, ñòàâ
âçðîñëûìè, óåõàëè â Òþìåíü .
Â ðîäèòåëüñêèé äîì  ïðèåçæà-
þò â îòïóñê, íà ñåìåéíûå òîð-
æåñòâà è ïðàçäíèêè.  Þðèé
Èâàíîâè÷ ðàçäåëÿåò ñòðåìëå-
íèå äåòåé æèòü â ãîðîäå è, êàê
ìîæåò, ïîìîãàåò èì. À âîò
ñâîåé æèçíè âíå äåðåâíè íå
ïðåäñòàâëÿåò.

Ïîñëå îêîí÷àíèÿ âîñüìè
êëàññîâ Ãîòîïóòîâñêîé ñðåäíåé
øêîëû ïîñòóïèë íà êóðñû ìå-
õàíèçàòîðîâ â Ñîðîêèíñêîå
ïðîôó÷èëèùå. Ïðàêòèêó ïðîõî-
äèë âî âðåìÿ ó÷¸áû â êîëõîçå
«Ðîäèíà», â êîòîðîì ðàáîòàë
åãî îòåö Èâàí Ìèõàéëîâè÷
Çàè÷êèí. Ìàòü óìåðëà, êîãäà
åìó áûëî äåâÿòü ëåò. Îñèðîòå-
ëè  îí è ñåìü åãî áðàòüåâ è
ñåñò¸ð. Ðîäíàÿ ò¸òÿ Çîÿ Ô¸äî-
ðîâíà çàìåíèëà âñåì èì ìàòü.
Ìàòåðèàëüíî æèëè òðóäíî, íî
äðóæíî, öåíó õëåáó ïîçíàëè
ðàíî.

Þ.È. Çàè÷êèí ãîðäèòñÿ ñâî-
åé ïðîôåññèåé, âåäü òðóä ìå-
õàíèçàòîðîâ â äåðåâíå âñåãäà
âîñòðåáîâàí. Áåç äåëà Þðèé
Èâàíîâè÷  è ÷àñà íå ïðîñèäèò
- îñîáåííî â ñòðàäíóþ ïîðó.
Ó÷àñòâóåò â çàãîòîâêå è âû-
âîçêå êîðìîâ. Ïåðå÷åíü ñåëü-
ñêîõîçÿéñòâåííûõ ðàáîò èç ãîäà
â ãîä îäèí è òîò æå, õëîïîò íå
óáàâëÿåòñÿ. Ïîñëå òîãî êàê
Þðèé Èâàíîâè÷ âîçãëàâèë òè-
õàíîâñêóþ òðàêòîðíóþ áðèãàäó,
îòâåòñòâåííîñòü íåñ¸ò è çà æè-
âîòíîâîä÷åñêóþ ôåðìó ÑÏÊ
«Äóáðàâà». Çäåñü ñîäåðæàòñÿ
1300 ãîëîâ ÊÐÑ, èç êîòîðûõ
1149 ãîëîâ – ïîìåñíûé ñêîò è
151 ãîëîâà – ïîðîäû «Ñàëåðñ».

Îáåñïå÷èòü æèâîòíûõ êîð-

ìàìè - åãî çàáîòà. Ê ôåðìå
óæå âûâåçåíî 16400 öåíòíå-
ðîâ ñåíà â òþêàõ. Ðàáî÷èõ ðóê
íå âñåãäà õâàòàåò. Ìíîãèå ìå-
õàíèçàòîðû óåõàëè èç äåðåâíè,
ïîýòîìó çà ðû÷àãè òðàêòîðà
ñàäèòñÿ áðèãàäèð.

Íàñåëåíèå â äåðåâíå Òèõà-
íèõå çà ïîñëåäíèå äåñÿòü ëåò
óìåíüøèëîñü íàìíîãî. Ïîðåäå-
ëè äîìà âäîëü óëèö Öåíòðàëü-
íîé è Êóçíå÷íîé. Çàêðûëàñü
íà÷àëüíàÿ øêîëà, íåò êëóáà, íå
ðàáîòàåò ìàãàçèí. Ìîëîä¸æü â
îñíîâíîì ïîäðîñòêîâàÿ.  Ó÷àò-
ñÿ äåòè  â Ãîòîïóòîâî, æèâóò â
èíòåðíàòå. Äîøêîëüíèêîâ âîçÿò
êàæäûé äåíü íà àâòîáóñå â
Ãîòîïóòîâñêèé äåòñêèé ñàä. Ñòà-
ðîæèëû ïðèâûêëè ê ðîäíîìó,
îáæèòîìó ìåñòó, íà òðóäíîñòè
íå ñåòóþò, íàäåþòñÿ òîëüêî íà
ñâîè ñèëû.  Ãëàâíîå, ÷òî ðàäó-
åò èõ, -  åñòü ðàáîòà - èñòî÷íèê
ñåìåéíîãî äîõîäà. Ñåëüñêîõî-
çÿéñòâåííûé êîîïåðàòèâ çàìå-
íèë ïðåæíþþ ìîëî÷íîòîâàðíóþ
ôåðìó, íà êîòîðîé òðóäèëîñü
áîëüøèíñòâî æèòåëåé äåðåâíè.
Å¸ íå ñòàëî â ïåðèîä ðåôîðì
â ñåëüñêîì õîçÿéñòâå. ÑÏÊ
"Äóáðàâà" (ðóêîâîäèòåëü - Êëþ-
êîâ Â.Â.) ðàáîòàåò äèíàìè÷íî,
íå ðàç ïîîùðÿëè æèâîòíîâî-
äîâ çà âûñîêèå ïðèâåñû ÊÐÑ.

Åñòü âîçìîæíîñòü ó ëþäåé
äåðæàòü íà ïîäâîðüå ñêîò.

Íå ñåòóåò íà ñâîþ ñóäüáó è
Þðèé Èâàíîâè÷ Çàè÷êèí. Îí
òðóäèòñÿ îò äóøè, âåðÿ,  ÷òî
êîãäà-íèáóäü  åãî ìàëàÿ ðîäè-
íà -  äåðåâíÿ Òèõàíèõà ñòàíåò
ïåðñïåêòèâíîé.

     Роза ПАШКОВСКАЯ.

Îäíîñåëü÷àíå õîðîøî
îòíîñÿòñÿ ê Èâàíó
Ô¸äîðîâè÷ó Ãàôíåðó,

óâàæàþò åãî çà äîáðîæåëàòåëü-
íîñòü, óðàâíîâåøåííûé õàðàê-
òåð è îòçûâ÷èâîñòü. Â ïðîøëîì
ýòî  ìîé ñîñåä, è ÿ çíàþ åãî,
êàê êðåïêîãî õîçÿèíà, ñêðîì-
íîãî, óëûá÷èâîãî, òàëàíòëèâî-
ãî è ñèëüíîãî äóõîì ÷åëîâåêà.

Âñòðå÷à ñ Èâàíîì Ô¸äîðî-
âè÷åì (íà ñíèìêå), 66-ëåòíèì
æèòåëåì  ñ. Îñèíîâêà, ïðîèçîø-
ëà íàêàíóíå  Ìåæäóíàðîäíîãî
äíÿ ëþäåé ñ îãðàíè÷åííûìè ôè-
çè÷åñêèìè âîçìîæíîñòÿìè.

Æèçíü Èâàíà Ãàôíåðà ïðî-
òåêàëà íà ìîèõ ãëàçàõ íà ïðî-
òÿæåíèè ñåìíàäöàòè ëåò.

×àñòî âèäåëà åãî ñ ãàðìîø-
êîé íà ñêàìåéêå ó ñâîåãî äîìà,
ïîþùåãî ïåñíè î ðÿáèíå êóä-
ðÿâîé è ïîíèêøèõ ëþòèêàõ.
Äâåðè ñåëüñêîãî Äîìà êóëüòó-
ðû áûëè îòêðûòû âñåãäà. Èâàí
Ãàôíåð è Èâàí Ñåëèâàíîâ
(êóëüòïðîñâåòðàáîòíèê)  âûñòó-
ïàëè â ðîëè êîíôåðàíñüå, ðà-
çûãðûâàÿ ñöåíêè íà çëîáîäíåâ-
íûå òåìû. Çðèòåëè âûçûâàëè
èõ íà áèñ. Èâàí Íèêîëàåâè÷
Ñåëèâàíîâ â¸ë çà ñîáîé ìîëî-
ä¸æü. Îí íå òîëüêî îáëàäàë
îðãàíèçàòîðñêèì òàëàíòîì, àð-
òèñòè÷åñêèìè è ìóçûêàëüíûìè
ñïîñîáíîñòÿìè, íî è óâëåêàëñÿ
ôîòîãðàôèåé, îòëè÷íî ïèñàë
ìàñëîì õóäîæåñòâåííûå êàðòè-
íû. È. Ãàôíåð  îòäàâàë ïðåä-
ïî÷òåíèå ôîòîãðàôèè. Ëþáèë
óõàæèâàòü çà æèâîòíûìè, áîëü-
øîå óäîâîëüñòâèå  äîñòàâëÿëà
åìó ðàáîòà â îãîðîäå.  Æèç-
íåííîå êðåäî Èâàíà Ãàôíåðà
- âî âñ¸ì äîëæíà áûòü ÷èñòîòà!

Â  âîñïèòàíèè ïîëîæèòåëü-
íûõ êà÷åñòâ È.Ô. Ãàôíåðà íàäî
îòäàòü äîëæíîå åãî ìàòåðè
Ýìèëèè Ô¸äîðîâíå. Îíà âûðà-
ñòèëà òðîèõ äåòåé òðóäîëþáè-
âûìè. Ñòàðøèé ñûí Ðîìàí,
íàïðèìåð, â þíûå ãîäû ïîñò-
ðîèë äîáðîòíûé ïÿòèñòåíîê.
Ñðåäè  ïî÷åðíåâøèõ îò âðå-
ìåíè äîìîâ óñàäüáà ñåìüè
Ãàôíåð âûäåëÿëàñü óõîæåííî-
ñòüþ. Äî÷ü Âåðà (1939 ã.ð.), çÿòü
è âíóêè ñíà÷àëà ïîìîãàëè ìà-
òåðè è áàáóøêå (êîñèëè ñåíî,
êîïàëè êàðòîôåëü è äð.), ïîòîì
çàíèìàëèñü ëè÷íûìè äåëàìè.
Çàáîòû î ïîäñîáíîì õîçÿéñòâå
áðàë íà ñåáÿ Èâàí.

Æåëàÿ âèäåòü ìëàäøåãî
ñûíà ñ÷àñòëèâûì, Ýìèëèÿ íå
ñîãëàøàëàñü ñ åãî âûáîðîì
íåâåñò. Ïîñëå ñìåðòè ìàòåðè
çàêîðåíåëûé õîëîñòÿê íàø¸ë

ñâîþ ïîëîâèíó. Âäâî¸ì âåäü
ëåã÷å ïåðåæèòü òðóäíîñòè, êî-
òîðûõ â æèçíè äîñòàòî÷íî!

 - Âû ðîäèëèñü â Îñèíîâ-
êå? -  ñïðîñèëà ÿ.

- Âëþáë¸í â íå¸ âñåì ñåð-
äöåì, íî  ìîÿ ìàëàÿ ðîäèíà -
äåðåâíÿ  Íîâîòðîèöê, - øèðî-
êî óëûáàÿñü, îòâåòèë íà âîï-
ðîñ ìîé ñîáåñåäíèê. Çàòåì îí
íà÷àë ñâîé ðàññêàç: «Â âîåí-

íîå âðåìÿ  (1941 - 1945 ãã.) â
ýòó ãëóõóþ äåðåâåíüêó áûëà
äåïîðòèðîâàíà èç Ïîâîëæüÿ
ñåñòðà ìîåé ìàìû. Ñåìüÿ ìîåé
ìàìû (ñóïðóã è äâîå ìàëîëåò-
íèõ äåòåé) ïî ðàñïðåäåëåíèþ
ïîïàëà â ñ. Àëåêñàíäðîâêà.
Âñêîðå ìóæà ïðèçâàëè â òðóä-
àðìèþ - â Ñâåðäëîâñêóþ îá-
ëàñòü, ãäå îí ïîãèá, ñåñòðà è
å¸ ðåá¸íîê óìåðëè îò ïðîñòóä-
íîãî çàáîëåâàíèÿ. Ìàìà ïî
ïðèãëàøåíèþ ïðåäñåäàòåëÿ êîë-
õîçà «Çàâåòû Èëüè÷à» ïåðå-
åõàëà íà öåíòðàëüíóþ óñàäüáó
Îñèíîâñêîãî ñåëüñîâåòà, ãäå íà
æèâîòíîâîä÷åñêîé ôåðìå ø¸ë
ìàññîâûé ïàä¸æ òåëÿò. Îíà
ÿâëÿëàñü ïåðåäîâîé òðóæåíè-
öåé. Çàòåì ìíîãî ëåò ðàáîòàëà
ïîâàðîì â Îñèíîâñêîé âîñü-
ìèëåòíåé øêîëå - ïðè äèðåêòî-
ðå Áîðèñå Ãåðàñèìîâè÷å Ïè-
íèãèíå.

Èñòîðèÿ ìîåé ñóäüáû ñâÿ-
çàíà ñ íåë¸ãêèì ïðîøëûì ìîåé
ìàòåðè, êîòîðàÿ òðóäèëàñü âåçäå
íå ïîêëàäàÿ ðóê. Ìíå áûëî äâà
ãîäà, êîãäà  ÿ íåóäà÷íî óïàë ñ
ëàâêè è ñåðü¸çíî ïîâðåäèë
ïîçâîíî÷íèê, äîëãî ëåæàë â
ãèïñå. Æàëü, ÷òî â òî âðåìÿ íå
áûëî óìíîé ìåäèöèíñêîé  òåõ-
íèêè. Ïðàâäà, âðà÷è îáëàñòíîé
áîëüíèöû ñìîãëè ñïàñòè ìåíÿ

îò ïîñëåäñòâèé òóáåðêóë¸çíîãî
ìåíèíãèòà. Çäîðîâîìó ÷åëîâå-
êó íå ïîíÿòü, êàê ñëîæíî æèòü
ñî ñäàâëåííûì ñïèííûì ìîç-
ãîì…

Ñ ðîäíîé çåìë¸é áóäòî ñðîñ-
ñÿ êîðíÿìè. Çäåñü ïðîøëè ìî¸
äåòñòâî è ìîëîäîñòü, çäåñü
âñòðåòèë ñâîþ ïåðâóþ ëþáîâü.
Ìíå íðàâèëîñü ðàáîòàòü âåñîâ-
ùèêîì â çåðíîñêëàäå,  âîäî-
êà÷êå, íåôòåáàçå è ñòåêëèòü
ðàìû. Áîëåå 17 ëåò ðàçíîñèë
ïî äîìàì  ïî÷òó.  Ïî ñòàðîé
ïðèâû÷êå ïðîäîëæàþ åçäèòü  íà
âåëîñèïåäå. Òîãäà ÿ áûë ïî-
íàñòîÿùåìó ñ÷àñòëèâ, îòòîãî ÷òî
òîæå êîìó-òî íóæåí, ÷òî ïðè-
÷àñòåí ê ÷åìó-òî âàæíîìó.

Íèêòî íèêîãî íå ïðèíóæäà-
åò æèòü â íåïåðñïåêòèâíûõ
äåðåâíÿõ è ñ¸ëàõ, íî ÷òî ìî-
æåò ñðàâíèòüñÿ ñî  ñâåæåñòüþ
äåðåâåíñêîãî âîçäóõà? Ñåëü÷à-

íå õîäÿò äðóã ê äðóãó â ãîñòè
áåç ïðèãëàøåíèÿ. Íàïðèìåð,
ìîé ñîñåä Àëåêñàíäð Ãðå÷êèí
íàìíîãî ìîëîæå ìåíÿ, íî ìû
ïîñòîÿííî îáùàåìñÿ. Íå íóæ-
íî çàìûêàòüñÿ â ÷åòûð¸õ ñòå-
íàõ. Â äåòñòâå òîæå  íå ñèäåë
â óãîëêå, èãðàë ñî ñâåðñòíèêà-
ìè, õîòÿ  ïîíèìàë, ÷òî ÿ îñî-
áûé ðåá¸íîê. Îäíî òî÷èëî äóøó
- îáèäà íà ñâîþ ñóäüáó».

Ýìèëèÿ Ãàôíåð óøëà èç
æèçíè â 77-ëåòíåì  âîçðàñòå â
1994 ãîäó. Ìîæíî ñìèðèòüñÿ ñ
ïîòåðåé ñàìîãî äîðîãîãî ÷åëî-
âåêà, íî íåëüçÿ ïåðåñèëèòü
îäèíî÷åñòâî. ×óâñòâî áåçûñõîä-
íîñòè  È.Ãàôíåð  ïîäàâëÿë
áîëüøèì êîëè÷åñòâîì àëêîãî-
ëÿ â òå÷åíèå íåñêîëüêèõ ëåò,
ïîêà íå îñîçíàë, ÷òî òàê áåç-
ðàññóäíî ðàñïîðÿæàòüñÿ ñâîåé
æèçíüþ ïðîñòî íåëüçÿ.  Ìíî-
ãèõ íàøèõ çåìëÿêîâ ïîãóáèëî
ïüÿíñòâî. Îí íàø¸ë â ñåáå
ìóæåñòâî îòêàçàòüñÿ îò äóðíîé
ïðèâû÷êè.

È. Ãàôíåð ïðèçíàëñÿ:
- Ïîñëå îïðåäåë¸ííîé ïðî-

öåäóðû, íà êîòîðóþ ÿ  ðåøèëñÿ
ïî äîáðîé âîëå, íå ïîÿâëÿëñÿ
ó èøèìñêîãî íàðêîëîãà íè ÷å-
ðåç øåñòü ìåñÿöåâ, íè ÷åðåç
äåâÿòü ëåò. Ïî ñîâåòó âðà÷à,
ñòàðàþñü èçáåãàòü øóìíûõ êîì-
ïàíèé, íå õîæó íà ñâàäüáû è
äðóãèå óâåñåëèòåëüíûå ìåðîï-
ðèÿòèÿ. Äðóçüÿ è çíàêîìûå íå
ðàç ïûòàëèñü ñîáëàçíèòü, íî
ìåíÿ íå òÿíåò ê ñïèðòíûì íà-
ïèòêàì.

Äâåíàäöàòü ëåò æèâó  âìå-
ñòå  ñ Íèíîé Þðüåâíîé,  â
ýòîì ãîäó 17 ñåíòÿáðÿ óçàêî-
íèëè ñâîè îòíîøåíèÿ. Ïîÿâè-
ëèñü â æèçíè îáùèå èíòåðåñû.
Áëàãîóñòðàèâàåì ñâî¸ æèëü¸,
ðàçãàäûâàåì ñêàíâîðäû, îáñóæ-
äàåì íîâîñòè ïðåññû, ñîïåðå-
æèâàåì ãåðîÿì òåëåâèçèîííî-
ãî øîó «Ïóñòü ãîâîðÿò», òåëå-
ïåðåäà÷è «Ïðÿìîé ýôèð» è äð.
Æåíà ðàçâîäèò êîìíàòíûå öâå-
òû, ïî ñâîåé èíèöèàòèâå îíà
ïîìîãàåò áîëüíûì ëþäÿì.

Åñòü íåîáõîäèìîñòü ïîäâå-
ñòè ê äîìó âîäó. Ìû, êîíå÷íî,
íå æä¸ì áëàãîòâîðèòåëåé è íå
îáèâàåì ïîðîãîâ  ó÷ðåæäåíèé
ñîöèàëüíîé ñëóæáû,  íî ïîïðî-
ñèëè  áû ïîìîùè â ðåøåíèè
ýòîé ïðîáëåìû ó ïðåäñòàâèòå-
ëåé îðãàíîâ ãîñóäàðñòâåííîé
âëàñòè è ìåñòíîãî ñàìîóïðàâ-
ëåíèÿ.

Фото и текст
Тамары БЫЧКОВОЙ.

О ХОДЕ  РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
ОТ 30.06.2006 № 93-ФЗ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ВОПРОСУ ОФОРМЛЕНИЯ В УПРОЩЁННОМ ПОРЯДКЕ ПРАВ ГРАЖДАН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕКТЫ НЕДВИЖИМОГО
ИМУЩЕСТВА»

Количество зарегистрированных
прав на объекты недвижимости  зна-
чительно увеличивается благодаря
работе органов местного самоуправ-
ления  сельских поселений, муници-
пальных районов и городов, след-
ствием чего явилось осознание граж-
данами необходимости осуществле-
ния регистрационных действий на
имеющиеся у них объекты недвижи-
мости.

Органами местного самоуправле-
ния во исполнение решений, приня-
тых на окружных и межмуниципаль-
ных кустовых совещаниях, в систем-
ном режиме проводится информаци-
онно-разъяснительная работа среди
населения о необходимости оформ-
ления прав на объекты недвижимого

30.06.2006 года был принят Фе-
деральный закон № 93-ФЗ «О вне-
сении изменений в некоторые за-
конодательные акты Российской
Федерации по вопросу оформле-
ния в упрощённом порядке прав
граждан на отдельные объекты
недвижимого имущества» (далее
- Федеральный закон).

Сфера его применения достаточ-
но широка и охватывает отношения
по оформлению садовых и дачных
участков, участков, предоставлен-
ных для ведения личного подсобно-
го хозяйства, садовых домиков, ин-
дивидуальных жилых домов, инди-
видуальных гаражей и земельных
участков под данными объектами.

Правительством Тюменской об-
ласти проводится координация и кон-
троль за ходом работы по созданию
гражданам условий для регистрации
прав на отдельные объекты недви-
жимого имущества в рамках реали-
зации Федерального закона.

По сообщению начальника уп-
равления по разграничению государ-
ственной собственности на землю и
взаимодействию с муниципальными
образованиями  департамента иму-

щественных отношений  Тюменской
области Г.Т. Галиуллиной, количе-
ство объектов недвижимого имуще-
ства, подлежащих регистрации в рам-
ках Федерального закона на терри-
тории Тюменской области по состоя-
нию на 01.10.2012, составило 215 384
объекта, по сравнению с 01.01.2009
увеличение составило 144%.

На территории Тюменской обла-
сти по состоянию на 01.10.2012 за-
регистрированы нарастающим ито-
гом права на 198 933 объекта недви-
жимости, это составляет 92,4% от об-
щего уточнённого количества объек-
тов, подлежащих государственной
регистрации.

ИНФОРМАЦИЯ О КОЛИЧЕСТВЕ  ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПРАВ ПО СОСТОЯНИЮ НА 01.10.2012

Подлежат Зарегистрировано Не зарегистрировано      % выполнения
государственной на 01.10.2012 г. на конец отчётного
регистрации (нарастающим периода
на 01.10.2012 г. итогом)

Земельные участки 140 774 135 957 4 817 96,6
Объекты недвижимого
имущества 74 610 62 976 11 634 84,4
ИТОГО 215 384 198 933 16 451 92,4

имущества. Так, за 9  месяцев 2012
года в средствах массовой информа-
ции было опубликовано 22 материа-
ла по вопросам оформления в упро-
щённом порядке прав граждан на от-
дельные объекты недвижимого иму-
щества. Кроме того, проведено 20
выступлений на радио и телевидении,
были организованы 54 горячие «те-
лефонные линии» и 98 выездных кон-
сультаций в населённые пункты, са-
доводческие некоммерческие органи-
зации.

В газете "Знамя труда" будет
продолжено освещение этой темы.

Подготовила к печати
Оксана ЛАКМАН.

 



Суббота, 1 декабря 2012 года.  "ЗНАМЯ ТРУДА" Стр. 3

ТВ



Газета зарегистрирована Западно-Сибирским территори-
альным управлением Федеральной службы по надзору за
соблюдением законодательства в сфере массовых комму-
никаций и охране культурного наследия.

Свидетельство  о регистрации  ПИ N ФС 17-0483  от 16
августа 2006 года.

Газета выпускается при финансовой поддержке
правительства Тюменской области.

Главный редактор, директор АНО
"ИИЦ "Знамя труда"  Е.А. КОРОЛЮК
тел./факс 2-27-30.

     Редактор газеты Л. И. ДЮРЯГИНА
тел. 2-19-56.

Издатель:
Автономная некоммерческая организация
Информационно-издательский центр "Знамя труда"
(с. Б. Сорокино, ул. Садовая, 2 а).

Газета отпечатана в Ишимской типографии
(627750, г. Ишим, ул.Чкалова, 17).
Индекс 625500. Объём 1 печ. лист.
Печать офсетная. Тираж 2543.  Заказ № 96.
Газета подписана в печать:
по графику - в 10.00, фактически -  в 10.00.

Íàø àäðåñ :
627500, с. Б. Сорокино, ул.Садовая, 2 а.
e-mail:znamenka@inbox.ru
Телефоны:
компьютерного отдела - 2-19-56;
бухгалтерии  - 2-23-30;
агропромышленного отдела - 2-22-09;
отдела писем,  отдела социальных проблем
и местного самоуправления - 2-12-34;
радио -  2-19-41.

Суббота, 1 декабря 2012 года.  "ЗНАМЯ ТРУДА"                 Стр.  4

ОБЪЯВЛЕНИЯ, РЕКЛАМА

10+

 ТАКСИ «Сорокино-Тю-
мень-Сорокино», отправле-
ние из с. Сорокино в 2 часа
ночи, доставка по городу до
места. Из г. Тюмени забираем
с места. Работаем также под
заказ. Тел. 89504947777,
89630567777.

        (1-5)

ÏÐÎÄÀÞ 2-êîìíàòíóþ áëàãîóñòðîåííóþ êâàðòèðó.
Òåë. 89199428570.      (8-10)

                                    (1-4)

Поздравляем!

(2-6)

5 - 6 ДЕКАБРЯ в РДК курганская
ярмарка!

Одежда для всей семьи, большой
ассортимент детской одежды.

Ждём вас с 9.00 до 19.00.

5 äåêàáðÿ íà ðûíêå âîçëå
ÐÎÂÄ ñ 9.00 äî 14.00 ñîñòîèò-
ñÿ ïðîäàæà âàëåíîê- ñàìîêà-
ò îê  ( ã .  Êàçàíü) .  Òåë .
89224860730.

ÏÐÎÄÀÞ ñðî÷íî 2-êîìíàò-
íóþ êâàðòèðó (óë. Ëåíèíà, ä.
69). Òåë. 89178450538.  (1-4)

Дорогую супругу КУЩЕНКО
ЛЮДМИЛУ НИКОЛАЕВНУ с
юбилеем!

Пусть годы летят,
Ты не будь им подвластна,
Пусть в сердце добро
Не исчезнет вовек!
Здоровья, солнца, мира
                                и счастья
Желаю тебе, дорогой человек!

        Любящий муж.
Милую маму КУЩЕНКО

ЛЮДМИЛУ НИКОЛАЕВНУ с
юбилеем!

Сегодня ты стройнее
                             и моложе,
Сегодня ты нежна и весела,
И, говоря по правде, непохоже,
Что эта дата и к тебе пришла.

        Олег, Елена.

ÇÀÊÓÏÀÅÌ ÊÐÑ. Ðàñ÷¸ò -
ñðàçó. Òåë. 89523480550.

    (2-10)

ÑÐÎ×ÍÎ ïðîäàì èëè ñäàì
ìàãàçèí (ä. Ðÿäîâè÷è). Òåë.
89222632114.   (2-4)

ÏÐÎÄÀÌ à/ì «Ëèôàí Áðèç»
- 2008 ã.â. (öâåò - ÷¸ðíûé, ïðî-
áåã -  56 òûñ. êì., V äâ. - 1,6 ë,
â èäåàëüí. òåõí. ñîñò.), öåíà -
260 ò.ð. Òåë. 89292615838.

      (1-2)

ÏÐÎÄÀÌ ñåíîêîñèëêó, ãðàá-
ëè, îâåö. Òåë. 89220449043.

СИДЯКОВА СЕРГЕЯ и СИДЯ-
КОВУ НАТАЛЬЮ с днём брако-
сочетания!

Желаем счастья много, много,
Улыбок радостных букет,
Друзей надёжных и весёлых,
Счастливой жизни, долгих лет!
И чтобы всем чертям назло
Жилось, любилось и везло!!!

Друзья - Егоровы,  Цекаловы,
               Бахмач.

СПРАШИВАЛИ?
ОТВЕЧАЕМ!
Наш телефон 2-12-34.

Понятие «материнский капитал» сегодня на слуху, пожалуй,  у каждого. В средствах массовой информа-
ции регулярно рассказывают о том, как можно распорядиться средствами материнского капитала.

С 1 января 2007 года в Сорокинском районе выдано 468 сертификатов на материнский (семейный) капитал. В
2012 году выданы 74 свидетельства, из них в связи с рождением второго ребёнка сертификаты на материнский
капитал получили 63 семьи, с рождением третьего малыша  - 9 семей, с рождением четвёртого и пятого ребёнка – по
одной семье соответственно. Своим правом распорядиться материнским капиталом воспользовались 169 семей, из
них распорядились им полностью 74 семьи, в том числе в 2012 году 46 семей.

 Ряд вопросов, волнующих сорокинцев, по-прежнему  остаётся. За ответами на них мы обратились к специалисту
Отдела Пенсионного фонда Российской Федерации в Сорокинском районе Любови Ивановне Косовец.

- Можно ли средствами материнского капитала оплатить частный детский сад, курсы раннего развития
для дошкольников, кружки, спортивные секции, курсы иностранного языка и другое дополнительное образова-
ние?

 – По закону средства материнского капитала можно направить на получение образования ребёнком в любом
образовательном учреждении на территории Российской Федерации. Главное условие – выбранное учреждение
должно иметь соответствующее разрешение и лицензию на образовательные услуги.

- Можно ли средствами материнского капитала оплатить не образование, а содержание ребёнка в детс-
ком саду?

 - Возможности использования материнского капитала расширяются, и теперь его средства можно направить не
только на обучение, но и на содержание ребёнка в образовательном учреждении. Для этого требуется представить
договор между образовательным учреждением и владельцем сертификата, включающий в себя обязательства уч-
реждения по содержанию ребёнка в образовательном учреждении, расчёт размера платы , срок оплаты, а также
реквизиты для перечисления средств Пенсионным фондом.

- Как можно получить материнский капитал наличными?
 - Российское законодательство не предусматривает и выдачи средств М(С)К наличными. Однако можно полу-

чить часть этих средств на банковский счёт владельца государственного сертификата, если он осуществляет строи-
тельство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства без привлечения строительной
организации, либо на компенсацию затрат, понесённых на строительство (реконструкцию).

- В течение какого срока перечисляются средства М(С)К по выбранному направлению?
С 2011 года сроки перечисления средств М(С)К сокращены. Если раньше срок их перечисления мог достигать

шести месяцев, то теперь он сокращён до двух месяцев с момента подачи заявления о распоряжении средствами
материнского капитала в ПФР.

      Оксана ЛАКМАН.

 

Дорогую сестру, тётю КУР-
ЧЕНКО ВАЛЕНТИНУ СЕРГЕЕВ-
НУ с юбилеем!

Когда на сердце радость,
Весельем поделись!
Сегодня именинницу
Поздравить собрались.
Не жалей ты прошедшие годы,
Жизнь во все времена хороша,
Поздравляем тебя с юбилеем
И желаем здоровья, добра!

Сестра Светлана, Руслан,
   Артём, Роман, Нина.

ÏÐÎÄÀÌ á/ó øóáó (ìóòîí),
ð-ð 50-52. Òåë. 89199591399.

ÎÎÎ «Ýêñïåðò-Ôèíàíñ» ñðî÷íî òðåáóåòñÿ ñïåöè-
àëèñò ïî êðåäèòîâàíèþ äëÿ ðàáîòû â ìàãàçèíå «Íîðä».
Æåëàòåëåí îïûò ðàáîòû â áàíêå. Òåë. 89236819175 (ñ
9.00 äî 17.00).

ÒÐÅÁÓÅÒÑß ïðîäàâåö â ìà-
ãàçèí «Ðàñïðîäàæà». Òåë.
89829000093.

8 и 22 декабря  с 14.00 до 16.00 (г. Ишим,
ул. Республики, 97, во дворе направо).

Дорогую сестру КУРЧЕНКО
ВАЛЕНТИНУ СЕРГЕЕВНУ с юби-
лейным днём рождения!

Пожелать хотим всего,
Чтоб тебе всегда везло,
Не печалься, не болей,
Будь весёлой, не старей!

   Перваковы.

(1-2)

     4 декабря, с Большое Сорокино, РДК
(ул. 40 лет Октября, д. 1),  с 10.00 до 18.00.

ÌÀÃÀÇÈÍÓ «Õîçòîâàðû» (íà ïîñòîÿííóþ ðàáîòó)
òðåáóþòñÿ ðàáî÷èé-âîäèòåëü, ïðîäàâåö. Òåë. 2-29-08.

 (2-3)

(2-2)

ВНИМАНИЕ! 18 ДЕКАБРЯ 2012 Г.
ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ ЗРЕНИЯ!
Тюменский центр микрохирургии глаза «Визус–1».
Уважаемые жители с. Большое Сорокино и Сорокинского рай-

она, сегодня у вас есть возможность пройти диагностический ос-
мотр органов зрения у врачей-офтальмологов г. Тюмени. Центр
микрохирургии глаза «Визус–1» - один из самых оснащённых
офтальмологических центров Тюменской области, в котором ра-
ботает элита российской офтальмологии, предоставляя пациен-
там с заболеваниями глаз возможность получить высококвали-
фицированную помощь.

За 10 лет работы центра диагностическое обследование про-
шли сотни тысяч пациентов, тысячи из них прооперированы по
поводу серьёзных заболеваний глаз. В центре успешно диагнос-
тируются и лечатся близорукость, дальнозоркость и астигматизм
любой степени, все виды катаракт, глаукома на всех стадиях, лю-
бые поражения роговицы, стекловидного тела, сетчатки и зри-
тельного нерва. Врачи центра делают всё возможное, чтобы к
пациенту вернулся «дар зрения».

С заботой о здоровье ваших глаз центр микрохирургии глаза
«Визус-1»! Предварительный приём проводится в областной
больнице № 18, запись по тел. 2-12-61 (сот. - 89058577171).

Имеются противопоказания, необходима консультация спе-
циалиста!

     ПИСЬМО В ГАЗЕТУ

Выражаем благодарность кол-
лективу НПС "Вознесенка", коллек-
тиву УРС НПС "Вознесенка", всем
родным и жителям посёлка Нефтя-
ника,  тем, кто принял участие в по-
хоронах нашего сына Пучинкина Ан-
дрея Викторовича.

        Семья Пучинкиных.

             Фото Т. Бычковой.


